
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 114 
Data: 11.12.2015 
 
OGGETTO: Concessione  alla cooperativa C.S.F. a titolo di comodato gratuito dell’ ostello alla 

Loc. Sponze per la durata di sei mesi. 
 

 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno undici, del mese di dicembre, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
13,00 . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESEN
TE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 
ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 

 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n.91 del 9.10.2015  con la quale è stato 
dato atto di indirizzo al responsabile del Servizio n. 3 di indire gara per l’affidamento 
in gestione  dell’ostello sito in loc. Sponze; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 31.11.2015 con la quale è 
stato dato nuovo indirizzo al responsabile del Servizio n.3 d’indire nuova gara per 
l’affidamento in gestione dell’ostello; 
Vista la nota del 10.12.2015 prot. 882/P.L. con la quale il Responsabile del Servizio 
n. 4 comunica di aver accertato, in montagna, il furto di lamiere grecate poste a 
copertura dell’immobile adibito a servizi igienici in loc. Funnente , regolarmente 



denunciato all’autorità competente, continua suggerendo di attivarsi al fine di tutelare 
e conservare il patrimonio comunale da furti e atti vandalici; 
Preso atto che altre strutture in varie parti della montagna, di recente sono state 
ristrutturate , attrezzate e rese funzionanti, in particolare l’ostello alla località Sponze 
, che nei giorni addietro è stato consegnato arredato con suppellettili, elettrodomestici 
e attrezzature varie; 
Rilevato che il Responsabile del Servizi n. 3 ad oggi non ha indetto la nuova gara per 
l’affidamento e che l’ostello, rimanendo incustodito , è esposto al concreto rischio di 
atti vandalici e/o furti dei mobili che lo arredano, con grave danno per le finanze 
pubbliche; 
Ritenuto che nelle more dello svolgimento della gara, l’affidamento possa essere 
concesso a titolo gratuito alla Cooperativa C.S.F, che è stata l’unica ad aver fatto 
pervenire un’offerta a seguito dell’indizione della gara, non aggiudicata per le ragioni 
esposte nella deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 30.11.201,  
Ritenuto altresì che la concessione a tutolo di comodato gratuito debba essere limitata 
nel tempo e, comunque, diretta a custodire l’ostello ed i beni mobili che lo arredano e 
che detto periodo possa essere di mesi sei, in modo che per la prossima stagione 
estiva la gestione definitiva dell’ostello possa essere affidato al miglior offerente; 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico  ai 
sensi dell’art.49 del D.lgs.267/2000; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione; 
Di concedere a titolo di comodato gratuito dal 15.12.2015 al 15.06.2016 l’ostello alla 
loc. Sponze alla Cooperativa C.S.F. con sede in Fagnano Castello alla Via Garibaldi, 
con obbligo di garantire la destinazione d’uso e di custodirlo; 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 
DLgs 267/2000  
 


